τοῖα Διὸς θυγάτης ἔχε φάρμακα, μηλόντα,
ἔθλα, τὰ δι πολὺ μάυρα, πόρε θῶνθ πράσινα.

Αἰγυπτῖη, τῇ πλήσια φέρει γείδωρθ ἀρέσα.

φάρμακα, πρᾶλα, ἐθλα, μεμιγμάτα, πρᾶλα, ἔλυτα.

Tyndaris hæc habuit summo Ioue nata venena,

Quæ Polydamna dedit coniūx Ægyptia Thonis,

Commoda, consulte medica composta sub arte:

Pharmacō
polæ.

ANNOTAT.RELIQVÆ

Multa legens Pharia solers tellure venena,
Noxia permixtum carpens quoq; commoda multa.
Hæc medicamēta data esse Helenę ab vxore Thonis Thebis in Ægypto,
auctor est Diodorus in secūdo. Locus autē ille Homerī celebratus est a gra-
cis ob Nepenthes illud quod Helena cū Telemachum cum Pisistrato hospi-
tio suscepisset, in conuiuiū attulit, in vinūq; iniecit. cuius medicamēti erat ea
vis & facultas, vt omniū malorum obliuionē ingeneraret. Siquidē vīq; adeo
lætificum erat atq; exhilarās potores: vt qui vinum eo téperatum haussisset,
nullam ille lachrymā eo die emittere posset: non si ambo eius parentes mor-
tē eo die obiuissent: non si liberī eius in ipsius cōspectu cōtrucidati fuissent.
Propterea eiusmodi pharmaca μηλόντα, vocat Homerus, id est οὐτις θεραπεύει
τέχνη εσκεψάσθαι, vt inquit Plutarchus. Plinius lib. quinto & vicesimo de in-
ventione hærbarū loquēs: Homerus (inquit) primus doctrinarū & antiqui-
tatis parens, multus alias in admiratione Circes, gloriā hærbarum Ægypto
tribuit, tum etiā cū rīgaretur Ægyptus illa, nō autem esset postea fluminis
limo inuecta. hærbas certe Ægyptias a regis vxore traditas suę Helenę plu-
rimas narrat, ac nobile illud nepenthes obliuionē tristitiæ veniāq; afferens,
& ab Helena vtq; omnibus mortalibus propinandū. Quod dictū Plinius ex
Theophrasto accepit lib. nono de hist. plantarum. qui quod Plinius obliuio-
ne tristitiæ veniāq; afferre dixit quasi immunitatē vacationēq; ipse λαθηρ περ
ηγή ἀπάθεια τὴν κακῶν dixerat. fortasse autem Plinius apud Theophrastū non
ἀπάθεια, quasi indolentiam & impatibilitatē malorum: sed ἀπένθεια legit quasi
luctus veniam. quod verbū alludit ad νηπενθε. Meminit etiā nepenthus libro
vno & vicesimo idē Plinius. Macrobius septimo Satur. Non minus autem q
dulcedo vīni hilarant verba conuiuiū. Nam si Homerī latenter prudentiā
inscruteris altius: delinimentum illud quod Helena vīno miscuit, non hærbā
fuit, non ex India succus: sed narrandi opportunitas, quæ hospitem mœroris
oblitum flexit ad gaudium. Meminit & Philostratus in vita Apollonii libro
septimo. Νηπενθες autem (vt inquit Eustathius) dicitur οὐ μόνος ἐσφρυνίος τένθη
ἀλλὰ καὶ σφρικορ, ὁ δὲ τὸ ἄλυτρο. Νηπενθες ἀχολόρ π κακῶν ἀπάντωρ.
Locus autem integer apud Homerum sic legitur.

Ἐνθάντες δὲ τὸν θύμοντες ἐλένην Διὸς ἐκγέγαυτα.

Αὐτὴν οὖτις οἰορ βάλλει φρέσματορ ἔνθερ ἐτανορ,

Νηπενθες, ἀχολόρ π κακῶν ἀπάντωρ.

Οσ τὸ καταθερέζειρ ἐπίλιν ιρατῆρι μιγεῖν,

Οὐκ ἀρ ἐφιμέριος γε βάλλοι οὐδὲ λάκευ πρεστῶ,

Οὐδὲ εἰ δι κατατεθναί μάτηρ πε τάτηρ πε,

Οὐδὲ εἰ δι πεστάροιδερ ἀκέλφεδρ ἡ Θύλορ οἴομεν

χαλκῷ Δηιόωερ, δὲ δι φθαλμοῖσι δρώτο.

Τοῖα Διός θυγάτηρ ἔχε φάρμακα, μηλόντα,

Ἐδλά, τὰ δι πολυθάμανα, τάρε θῶν θεραπεύεις.

Αἴγυπτον, τῇ πλείστα φέρε ζείμωρ θεραπεύει.

Φάρμακα, ωλλά, δὲ διδλά μεμιγμένα, τὰ δὲ τούτα λυγέα.

Hic Helenæ subiit vīno miscere venenum,

Soluere quod luctus, iras sospire minaces, sloca iheronimini. His multo
 Quod memori fertur resiles abstergere sensus
 Sortis acerbæ animo. atq; obliuia ferre malorum.
 Qui semel id patera mixtum nepenthes iaccho
 Hauserit, inde diem totum non fuderit ullam
 Ille oculis lachrymam: non si suauissima proles,
 Si germanus ei charus materve paterve
 Oppetat ante oculos ferro confossum atroci.
 Tyndaris haec habuit summo Ioue nata venena,
 Quæ Polydamna dedit coniunx ægyptia Thonis
 Commoda, consulte medica composta sub arte:
 Ipsa etenim Pharia solers tellure venena
 Noxia multa legit, mixtumq; salubria multa.

CSEquitur in eodem cap. Glandis appellatione omnis fructus continetur
 ut labolenus ait: exemplo græci sermonis, οὐδε: apud quos omnes arborum
 species appellantur: quem locum ex antiquo exemplari sic lego. apud quos
 omnes arborum species ἀκρόδρυα appellantur. Species autem hic sic accipi-
 tur ut in cap. vlti. supra de munerib;. Nam harū specierum curatores, quos
 ἔπονται & ἐλεγμόντες græci appellant, creari moris est. Et species horreariae
 titulo de conditis in publicis horreis, lib. decimo codicis. Prisci autem græ-
 ci omne genus arboris οὐδε: appellatione intellexerunt. Est autem οὐδε: pro-
 prie robur. Vnde Dryidæ Gallorū sacerdotes appellati, ut auctor est Plini⁹,
 libro sextodecimo. Ab hoc vocabulo Δρύφωντος & Δρυώντος deriuata: in quibus
 dictiōnibus vestigia primigenie illius significationis apparēt. οὐδε: enim
 dicuntur fructus adulti & maturi, quasi iam ex arbore casuri. Vnde drupæ
 oliuae. Plinius libro. xv. de oleo loquens. Optima autem ætas ad decerpē-
 dum inter copiam bonitatemq; incipiēte bacca nigrescere: nostri vocat dru-
 pas: græci vero drypeteis. οὐδε: τὸ δέων igit̄ fit dictio ἀκρόδρυα: quo verbo Gai⁹ ἀκρόδρυα
 omnem fructum significari dixit. Proprietamen ἀκρόδρυα, a græcis appellā-
 tur quæ in ambitu lignosum putamen habent: id est τὰ τὸ ξυλῶδες ἐκτὸς ἔχοντα,
 καὶ τὰ ἄλλα, οὐ τὸ τρώξιμον ὄντα. quod genus appellatione nucum apud lati-
 nos continetur: id est τὰ καρπηρά. Contra autem quæ poma dicimus, ut sunt cy-
 donia malaq; reliqua, pruna, cerasa, & similia: a græcis δασάρα, dicuntur singu-
 lari numero. Iulianus in epist. noui δένδρα παντοῖα δασάρα φέρονται, vnde δαρδάναι eo
 rum fructuum negotiatores apud Demosth. ut στιβῶν & τελῶν. Que autem
 glandis appellatione apud scriptores in telliguntur, a græcis βαλανῆα voca-
 tur. Latior est autem iurisperitor: ex edicto interpretatio, ut hic Gai⁹ tradidit.
CIN cap. pupillus, lego: Incola est qui in aliquam regionem domicilium
 suum contulit: quem græci τάξονος vocant. Sic enim antiquum exemplar le-
 gendum esse, non leuem fidem facere mihi visum est literatum vestigia ob-
 seruant, non fugientia illa quidem & obscura, sed aliquam imaginē lectio-
 nis verisimilis retinentia: cum frequentius incola μέρη appelletur, ut ali-
 bi diximus. Cice. in offi. Peregrini autem & incole officium est: nihil praeter
 suum negocium agere: nihil de alieno inquirere: minimeq; in aliena rep. cu-

Incola.

EXPLANATION

ANNOTAT. RELIQVÆ

Diu⁹ Paulus

'Adueng &
coloni.

Basis structures

Prothyrum

Propylēum.

Diathyron.

riosum esse. Huiuscemodi incola fuit Abrahamus ille inclitus in terra pollicitationis. *τίσθικησερ τίς γένος οὐδὲ πατριαρχιας.* Quare ad Ephesios secundo cap. Ergo iāc (inquit Apostolus) nō estis hospites & incolæ: sed estis ciues sancto rū & domestici dei. *οὐκ εἰς τὸ ξένον καὶ τάξιον.* vel ad verbum: Iam nō estis peregrini & incolæ, sed municipes estis sanctorū & in familia domini. Apostolus enim græcarum rerum gnarus vt lingue fuit: quāobrē in epistolis trālationibus ipse non paucis usus est ad græcorum ritus institutaq; alludentibus. Sequitur in eodem cap. Aduena est quē græci appellat. Lego, quem græci ἐπικοι appellant, eiusdem exemplaris fide adductus. *ἐπικοι,* id est aduenæ & coloni, duorum sunt generum. Quidam enim indigenis exactis ad incolendum ciuitatem quamquam veniūt: vt apud Thucydidem: *ἐπικοι, ξενοι* *ἐπικοι τοις Αἰδηνοῖς.* e corpore suo miserūt Athenienses qui in vrbe exhausta habitant. Quidam autem ideo mittuntur vt tanq; supplementum sint semiplenæ ciuitatis: vt apud Aristotelem in Politicis, *Ἀριστοτελος ἐπικοι ἐπαγγελματιοι.* Apolloniatæ cū aduenas in suam vrbum ascivissent, seditione agitati sunt. *σωμοι* autem sunt cōuenæ diuersis e locis eodem coeuntes ad vrbem coniunctis ædificiis condendam: qui alio nomine σύγκλυτοι appellatur. quare *σωμοι* Plato ciuitatem appellat: propter domiciliorum coniunctionem. Aduena alioquin a græcis ἐπικοι dicuntur. Isocrates in πανηγυρις. *οὐδέπα πάρα* *ζειραὶ ιγνεῖς τοὺς ἐπικλυτας τῆς ἀντράδονων.* id est, Lacedæmonios Atheniensibus imperitare: qui aduenæ sunt, cum Athenienses sint indigenæ Atticæ.

CIN cap. malum. §. plūbum. Plumbum autē quod pro tegulis poneretur, ædificii esse Labeo ait: sed id quod in ripa ypathēi tegēdi causa poneretur, contra esse. Lego ex antiqui obseruatiōe hypethrii: vt in priore editione anni maduertisse nos iāpridem scripsimus, cum de hoc vocabulo differeremus.

CIN cap. Statuæ. Statuæ affixæ basib⁹ structilib⁹. Siqs id legerit qđ alibi de structili opere structuraq; scripsimus: facile percipiet, Accursum hui⁹ dicti sententiā non esse assecutum. Bases structiles sunt velutí sedimēta colunarū, non solido lapide cesa, sed opere cementitiō lateritiove coagmentata: quibus columnæ *βεσικαστηρι*, id est nituntur, ipsę quidem solido lapide constat. Quas ideo (vt opinor) partem ædium nō esse respondit Pomponius, q; solidi lapidis scapus videri non potest cohærere cum basi quæ structili ope re constat: quare pars ei⁹ corporis esse nō potest, quod dissimili opere compositū est. In eodem cap. Prothyru est vestibulum domus: ita de priuatis ædib⁹ dictū, vt Propylæum de vestibulo vrbis vel templi vel regiæ. *qq; Ari stoteles de regia Persarum loquens in libro de mundo,* *προσθέτοι* iunxit *τοις πλανησι* Plinius lib. xxxvi. Nō postferuntur & Charites in propylæis Atheniensium, quas Socrates fecit alius ille q; pictor. Prothyru tamē aliter a græcis aliter a latinis accipi, auctor est Vitrui⁹, lib. sexto: de vocabulis græcis loquens quæ apud græcos latinosq; nō eodem significatu accipiuntur. Prothyra (inquit) græce dicuntur quæ sunt ante ianuā vestibula: nos autem appellamus Prothyra quæ græce dicuntur Diathyra. nec addidit quid hoc vocabulo intelligere debeamus. Ego autem existimo *διάθυροι* esse obicem trāsuer sarium ductilem aut versatilem: id est repagulum e materia cōpactū, quod

& vehicula & equos a vestibulo ædiū arcet: qualia multa Lutetiae videtur.
 In quo significatu hoc in loco prothyrum accipiendū censeo. Nā alioqui si
 prothyron ἡ προθύρων, id est vestibulum, intelligam⁹: fieri nequit ut pars ædi-
 um non sit, cum prothyrum inter exemplilia numeretur sine ædium fractu-
 ra. Nec obstat dicitum Gellii: qui Cæciliū Gallū in libro de significa-
 tione verborum quæ ad ius ciuile pertinēt, ita tradidisse affirmat: Vestibu-
 lum nō in ipsis ædibus esse dicit nec partē ædium, sed locum ante ianuā do-
 mus vacuū, areāq; per quā vía publica accessus est ad ædeis. Siquidē oīm
 quibus ampliores domos habere licebat: ii ante ianuam locū relinquebat,
 qui medius inter viam & fores dom⁹ esset: qui locus statio erat salutatorū.
 Apud nos autē huiuscemodi vestibula in viā procurentia longiuscule non
 sunt duntaxat in priuatis ædibus: nisi quatenus ea quæ diximus prothyra
 proferre eorū venia licet, quorū de via publica statuere munus est: quos ob-
 id viatores (vt opinor) appellare possim⁹: διδοποιοὺς appellabat Atheniēses. Viatores.
 CSVB titul. de regul. iuris. Omnis diffinitio in iure ciuilī piculosa est. pa-
 tri est enim vt nō subuerti possit. Lego: Rarū est enim. Accursius diffinitio-
 ne duobus modis intelligi posse ait. Vno modo vt diffinitio sit, propria &
 breuiter comprehensa rerū substantiæ enunciatio: quæ constat genere, spe-
 cie, differentiis & propriis, vt inquit Quintil. Alio modo vt sit pluriū rerū
 summatim facta traditio, quasiq; ad regulam exacta rerū doctrina. Quod si
 verū est, non diffinitio sed definitio legi debet, vt verbo graeco respondeat.
 Huiuscemodi em̄ definitio Aphorismos graece dicitur. Est enim ἀφορίσμη καὶ
 ἔμβολος φθέγγειος: vt σωεσιώ de Hippocrate loquens. δε ἀφορίσμη ἐποιεῖ Βραχυλό-
 ρον λέγει. Vnde Apophthegmata quasi precisæ sententie & breuiter circu-
 scriptæ. Ο γνωμικοὶ ἀφορίσμοι iidē sunt cum Apophthegmatis: dicta s. senten-
 tiosa, quæ dicitur quidā appellauerunt. Plutar. in Lycurgo. καὶ γένες δια-
 νέγγιος Βραχυλόρος τις ἔστι μνεῖος καὶ ἀποφθεγματικός. Definire autē verbū in ea signi-
 ficatione legere me non memini. Ex quo fit vt mirer vnde id aut Accursius
 acceperit, aut ii vnde Accursi⁹ didicit. Vtro autem modo potius hic accipi-
 debeat definitio, non temere inuenias qui affirmare ausit, vt opinor. vtrūq;
 enim defendi æque potest. De finitione enim loquēs Quintil. in septi. Raris-
 simā enim apud oratores reperiatur illa ex consuetudine Philosophorum
 ducta seruitus, est enim certa seruitus ad certa se verba astringendi: idq; fa-
 ciendū in libris Ciceronis de oratore vetat M. Antonius. Nā est etiā pericu-
 losum: cū si uno verbo sit erratum, tota causa cecidisse videamur. optimaq; est
 illa via qua vtitur Ciceron pro Cecinna: vt res proponatur, verba nō pericli-
 tentur. Etenim recuperatores, nō ea sola vis est quæ ad corpus nostrū vitāq;
 peruenit: sed etiā multo maior ea q; periculo mortis īiecto formidine ani-
 mum perterritum loco sāpe & statu dimouet. Difficultas autē finiendī ori-
 tur ex subtilitate quæ circa propria ac differentia versat: vt ipse alibi dixit.
 Eodem pertinent ea quæ a Cicerone de definitione in Topicis dicuntur.